Col. 333. In *Lacedemonis primus Ephorus*. Haec vero Scaliger duobus annis anticipat. Paulus adhuc citius, sive ad Ozias an. quinquagesimum introductus in Spartanam rem publicam ephorus Cappellus censem. Differunt ali ad quartum usque septimum olympiadis annum. Verum ex antiquis Herodotus, cumque eo Xenophon ephorus diu ante, et sub ipso Lycepon ponunt. Contra ali, a quorum stat partibus Scaliger, centum et triginta circiter annis post Lycepon sub Theopompo, et ab ipso quidem reges institutos volunt. Plutarehus in vita Lyceuri, Aristoteles politio. lib. V, cap. 14, Cicero de legibus lib. III, cap. 7, atque ali. Nec tamen difficile usque adic esset, dissidia isthac auctorum componere, si nostrarum id partium esset. Vide Cratium lib. II de repub. Lacedem. Nolum ephorus quoianis quinque numero

creatos, quorum primarius annum, eo ferme paeto quo Athens archontes, signabat, ob eamque gausam ιερόνυμος dicebat. Que subdit auctor, adeo sub regibus Lacedemonem fuisse annis 350, exposuimus ex parte paulo superius, ubi cum regnum istud sub Alcamen defecisset, hanc causam introducti anni magistratus ephorum pretendimus. Hic quod alios annos ferme viginti quinque post Alcamenem addit, siquidem initiatione, Lacedemonis regibus solos 325 annos videtur tribuisse, ea causa est, quod proprie sentit, ephorus institutos sub Theopompo, suppare quidem Alcamen regi, sed ex alia, Proculidaram scilicet, familia, ex qua utpote minus insigni reges Lacedemonis percensere omisit. Quis Scaliger de ephoris, deque isto intervallo notat, falsa opinionis præjudicio laborant: quod optime cavit Schurzicchius, ex quo isthac submittimus. Illa, inquit, verba, scilicet: *Fuit autem sub regibus Lacedemon annis CCC, Scaliger carpit, quasi Hieronymus de duratione ephorum loquatur: quod non puto. Etsi enim de archonibus Atheniensium constet, Βασιλεῖσσας eos aliquando dictos fuisse, de ephoris tamen non memini id me legere. Arbitror igitur, neque etiam de annis Agidarum ullam ibi disputationem esse, sed eos ab Hieronymo numerari annos, per quos Proculidaram familia sine ephoris regnavit. Equidem satis scio, antiquis scriptoribus non quoque convenire in anni regum ex Agidae familia determinandas. Eusebius enim ex Africano, Doryssio et Agesilaο, ἀριστονtribut annos 73, cum tamen Pausanias, Lacon. cap. 2, testetur, quod utrumque, Doryssum scilicet, et Doryssi filium Agesilaum, mors δὲ ὁλίζον, brevi, oppresserit. Sequitur ergo, Pausaniam, siquidem in reliquo cum Eusebio convenit, non ultra 300 annum Lacedemonii imperi epocham extendisse. At Hieronymus, eumque secutus Syncellus, cum ad annum 350 istam protendunt, non dicunt, ut supra dixi, quot per annos Agidae, neque quot per annos cum ephoris Proclide, annumeratis nimurum Eurysthei annis, neque etiam, quot per annos ephori imperarent, sed tantummodo, quot per annos absque inspectione ephorum Proclide, Agidaū imperio iam recesso, fuerint. Hoc tamen ab Hieronymo referendum erat ad num. 1265, siquidem 330 anni a primo Eurysthei numerandi venient, et non ad 1236, vel etiam 1237, ut est in eclogis Gracis, vel 1260, ut est*

in aliis editionibus. Plutarchus, in vita Lycurgi, p. 43 tom. I opp. testatur, Theopompi tempore, alterius ex Procle familia rego *τίστη παρά μάκτη*, μάτι Διονύσου, ἣν τὸν ἔργον δύναμι κατέταθεν. Si īτι Θεοπόμπου id factum, quod sane et Aristoteles lib. v post. et Cicerō lib. iii de ll. et alii, scribunt, post primam id factum est olympiadē, cuius annus 1, secundum Sosibium apud Clementem Alexandrinum, quartus et vicecimūs Nicandri Theopompi patris, fuit Supra diximus, Suidas fide, annum mortis Lycurgi incidere in annum Abrahami 1207. Adde 130 annos, et dicit Plutarchus, ephoros anno Abrahami 1337 esse introductos: quod sah differat ab Eusebio, nisi Plutarchus alium, quam Suidas, fatemur Lycurgi annum, de quo jam olim disceptatum fuit, intellexerit. Enī vero aliter rationes sunt incundae. Lycurgum cum Iphito olympiadā instaurasse, auctor est Aristoteles, quem Plutarchus id referit a disco olympico didicisse. Hunc ali magno consensu seculi sunt, Pausanias nimirūm lib. i. Eliae. cap. 4, Polybius, Aristodemus apud Syncellum edit. Par. p. 196, et si qui plures. Intercedunt inter primam olympiadē, in quo Corēbus studio viet, et illam ἐνόλημα primam ab Iphito διατείνεται, olympiades 27, ut ex Polybō et Aristodemō Syncellus d. l. docet, hoc est, anni 108, lis subiecte, ut constituantur anni illi 130 Plutarchi, alias 22, et dicit Plutarchus, circa annum 2 olympiadē, 6, qui est Abrahamicus 1262, ephoros esse constitutos, quod tempus proxime accedit ad calculum Eusebianum.

Col. 363. *Cyzius condita*. Vetusioris editiones *Cyzius* legunt, quod et Pontacus retinuit; Parmensis ms. cum Palatinis, atque editi alii libri *Cyzius*, quod et nos præstulimus. Quod eis urbis conditū dictum superius ad num. 738.

Ibid. *Alemon*. Vitoio legerat Pontacus *Alemon*. Velleius lib. i, c. 8: *Athenis perpetui archontes esse desierunt, eum fuisse ultimus Alemon*.

Col. 355. *Charops*. Atque hic Patreculo memoratur, sed et Dionysio Halicar. lib. i antiqu. Roman. p. 37, in quem locum, utpote qui Eusebianis rationibus una ex parte consentit, alia adversatur, omnino prætermitti non possunt, que pridē cedro digna edisserunt cl. Dodwellus de veter. cyclis p. 694. Dionysius, inquit, archontis decennaliis, Charops anno primo Urbem conditam statuit. Nec enim verum illud esse potuit, pro epocha, quam sequitur Diony-

sius Catoniana. Nostrae autem tabulae illum Charopis annum cum olymp. sexte anno 3 componunt, qui Urbi natalis erat, pro epocha Varroniana. Haust ergo illa Dionysius ex auctore aliquo Varroniano, que tamen imprudens ad ann. olymp. septimā 1, qui, pro Catonianis suis rationibus, Urbi primus erat, aptavit ipse Dionysius. Nescio enim quo easi sit factum, ut de Varronis epocha nihil rerevisse videantur, non Dionysius modo, verum etiam Italus ipse Livius. Non est ergo cur, propter illud Dionysii testimonium, de Charopis initio dubilemus. Non me fugit, propter testimonium Pausaniae dubitasse haec tuus eruditus, num decennia integra expleverint archontes decennales. Est autem propter Eusebium, eosque qui ex iisdem, unde Eusebius, originibus sua hauserint, testis haec in causa disertissimus Velleius, qui decennalia archontum annos agnoscit in universum 70, lib. i, c. 8. Fefellit ergo ipsos, ni fallor, Pausanias tunc tantummodo a librariis vitiata. Messenici bellum finem statuit, ita πρότερη τῆς δεκάτης καὶ δεκάτης διαμονῆς, ἡ Δέκατη Κορινθίου δύναται επειδόντων. Αὐτῆς Μαδουσίων ἡ δρόμη ήτι ἐγίνεται τὴν δεκάτην, καὶ ίσους ἡπτάκοντα τῆς ἀρχῆς γνωστάν. Sed pro ττάροις reportatur τετάρτη, et nostrarum tabularum chronologia ita non obstabunt verba Pausanias, ut contra potius illam sint mirifice confirmatura. Erat enim Hipponeces decennialum archontum revera quartus. Et primus erit illius annus, quem eum olymp. 17 anno primo commisit Pausanias. Plane ut in nostris representatur tabulari, non autem in Eusebianis. Hanc ergo chronologiam (si qua his tam vetustis Graecæ historiæ temporibus vera sit) vere proximan fuisse crediderim. Hactenus ille. Quod igit̄ eidem ipso loco laudato, Dionysius et primū Charopis annum facit cum primo septimā olympiadē concurrens, et simul Urbi conditum eo ipso primo Charopis anno asserit, nec sibi, neque cum Eusebiana hypothesi constat: potest tamen alterum iuxta illud, quod dudum monimus de olympiacorum annorum cum Romanis comparatione, accipi.

Col. 355. *Roma Palatibus... condita*. Salis habuit Scaliger annotasse, Varro anno 3 sexta olympiadē, Catonem 4 Romæ conditum ascripsisse. Enī vero, præterquam quod nullus ent dicens finis, si quæ alii hac super re disputata sunt, huc referas, tertia illa opinio Dionysii Halicarn. et Verri Flacei, cui fasti Capitolini

tribununtur, ac fert conditam Romam primo septima olympiadē anno, illa, inquam, eodem recidit: cum enim anni Urbis a 24 aprilis inchoentur, anni autem olympici post duos ferme menses, seu circiter 21 junii, si excentum intelligas quartum sexta olympiadē, cum inuenire primo septima conveniet: ac viçissim excentum tertium sexta, pro ejusdem quarto inuenire accipies. Hoc certe quidem pacto summi et recentioribus chronologis, Panvinius et Petavius in suam quicquid sententiam pertrahit, ille Catonianum, iste Dionysianam epocham. Uno vero annus Romanus duos olympicos attingebat, ultimam scilicet praecedentis partem, et priorem subsequentes: ac porro tota in quarto olympiadē sexta anno differenta vertitur, alii ad priorem ejus partem, alii ad postremam Romæ conditum referuntibus. Certum vobis fama et constanti scriptorum traditione est, jacta fundamenta in Palibibus ludis, qui celebrari quotannis x cal. maias conseruerant. Notus ea de re Ovidii locus metamorph. lib. xiv, 774:

Festisque Palilibus Urbis

Moxa condutorum....

Et Propertii lib. iv eleg. v. 49:

Urbis festus erat, dixerit Palilia patres,

Hic primus coepit monibus esse dies.

Denum et Ciceroni lib. ii de divinit. cap. 47: *L. Territoris Firmanus, familiaris noster, in primis Chaldaicis rationibus eruditus, Urbis etiam nostræ natalem diem repetebat ab iis Parilibus, quibus eam a Romulo conditam accepimus. Videas hec Ciceroni Parilia dici quemadmodum et fasti marmorei, Festus, Athenaeus, Suidas appellant; que præter laudator modo Ovidium et Propertium, Varro, inquam, lib. iv de Ling. Lat. Tibullus lib. ii, atque vetusioris, *Palilia*, cum Eusebii et Hieronymo vocant: quin etiam a Pale, pastorum dea, nominis etymologiam derivant, quod propius ad fidem est, quam quod Festus indicat, exponitque Victorinus Afer, *Parilia a pariendo*. Quod spectat lectionem textus, Scaliger verba, *conditæ ferunt*, omittit, tum serie continua, ut et in Palatino ms. habetur, subiungit, quæ apud nos infra est periocham, *Remus retro (al. rastro) pastorali a Palio Romuli duce occisus, ob transmissum saltu vallum*: que postrema verba libri alii plerique ignorant. Dicimus haec de re iterum suo loco. Ad haec primum Romuli ann. cum Achazi sexto, et Rome conditum cum quinto recte demum con-*

currere, infra ostendemus ad Numæ initium, et ad 17 Hostili.

Col. 355. *Circensibus adornatis consulibus*. Exaggerat de suo, ut videtur, Scaliger ita: *Circensibus consulibus ludis adornatis, Sabine, etc.* S. Hieronymus, de cuius penu hanc esse periocham par credere est, in vita S. Hilarius tom. II, pag. 22: *Hor, inquit, in Romanis urbibus iam inde sercabatur a Romulo, ut prepter felicem Sabinorum ruptum Consus, quas consilium duo, quadrige septimo currunt circumitu, etc.* Vide in hunc locum quae annoquat pridem sunt nobis ex Varone, Plutarcho, Tertulliano, atque aliis. Mox idem Scaliger *Thalassium*, legit pro *Thalasso*, quod libri plerique alii habent: non nulli *Thalassium*. Est huic geminus Plutarchi locus in vita Romuli, *Αρχὴ δὲ τὸν Ταλάσσων ἡγεμονίαν, τ. τ. λ. que laudat Schurzleischius, jubens preferere consuli aliorum hac de re sententias, nec non Lirivum, Catullum, Festum, atque recentioribus ad anonymi dei viris illustribus c. 2, Andream Schottum, ac M. Mantuan Benavidum, polymath. lib. vii, c. 12.*

Col. 361. *Athenis*. Apud Scaligerum antecedit haec proxime superiore periocham: legitur quoque, *qui usque ad mortem suam, reipublica, etc. id ipsum Pausanias in Messenici cap. 5 luculentissime testatur, cautum fuisse ab Atheniensis populo, ne magistratus sui ultra decem annos contingenat imperium*.

Col. 355. *Mare obtinuerunt Milesi*. Ante tres annos locum habet haec de Milesi periocha penes Scaligerum, qui etiam annos 48, quibus mari dominatum obtinuerunt, tacet. Schurzleischius ab illo anno ad 1285, quo refert idem Scaliger, Caras in eo dominata successisse, notat soldios 19 intercedere, atque adeo fortasse unius anni ἁπάξ/τον fuisse interserendum. Verum et grandiores multo lacuna in superioribus interiacent, et nihil videtur aliud in hac serie præter ordinem, ex his qui supersunt libris, sive editis, sive mss. inter se dissidentibus, certe constini posse. Apud Pontacum quem sequimur, qui Milesios exceperunt Cares, annis abhinc triginta duobus distant. De Naucrati porro ipsa iisdem ferme atque Eusebii verbis Stephanus: *Ναύκρατις πόλις Αἰγαίου Ἀντίπολης τὸν θεατρεπαύλωντος*. Strabo autem, ex cuius testimonio Scaliger immenam Eusebii anachronismum improperat, tradit lib. xvii, pag. 4133, sub Psammitico, et Gyaxaris, qui Medorum rex fuit, atate, Milesios cum appulissent ad Bolbiti-

cum ostium, ibique monumentum construxisse, tempore post in Saitcam praefecturam navigantes, Inaro naval prelio superato, Naueraitam urbem condidisse. Consequitur ergo, ut cūtus, ab anno Abramiticō 1390, id est, post ferme 130, a præsenti numero, esse conditum ejus urbis repetendum. Verum aut de instaurazione aliqua putandus est Strabo loqui, aut minime est illi adhibenda fides: tantum abest, ut contra Eusebium locus illē vim habeat. Enim vero annis abhinc septuaginta, ut summum, sive *olympia vicesima tertia*, urbem illam fuisse jampridem mercatura insignem, ut eam naves et multi tribūnū adirent, testis est omni exceptione major Naueratites ipse Atheneus lib. xv, cap. 3, ex Polycharmi itidem Naucratitis auctoris libri, quem de Veneri inscripsit. Igitur ante annos ferme sexaginta, quam Straboni condita dicatur, florebat emporio, nec sane potest non verosimilimum videri, quod ab iusta Eusebii rationes temporis intervalum ab ejus conditu, ad eam urbis celebritatē Herodoti lib. II, cap. ultimo, sola dicitur olim *Ægypti emporium*.

Col. 363. *Thales Milesius*. Haud facile credam, additum *Milesius* ab auctore nostro sive interprete; qui enim domo Milesius fuit, Thales ille celeberrimus, longo ab hoc temporis spatio natus est, olymp. 36; qui autem hic pertinet, et floruit circa olympiadū initia, Cretensis est Thales, sive Thaletas. Vide Fabricium biblioth. Greec. lib. I, c. 35.

Col. 353. *Rerum rutro (al. rastro) occisis est*. Scaliger rutro, quod verius puto. Quid fuerit instrumentum istud rusticum, disces ex Catone de re rust. cap. 11, quo nimurum loco rutra a rastris distinguit. *Rutra*, inquit, *quatuor rastros quadrangintas*, etc. Item Palladio lib. I, cap. 15, Vitruvio, atque aliis. Que subiungit Scaliger, ob transmissum *saltu vallum*, in aliis, quibus utimur, libris non sunt.

Col. 353. *Romani a Curibus Quirites appellati*. Concinit demum huic alliteratione Ovidius fastor. lib. II, vers. 480:

Seu quia Romanis junxerat ille Cures.

Cetera vides Plutarchum, Qu. Rom. sect. 86, Dionysium Halicarn. lib. II, Servium ad lib. I *Æneid*, vers. 296, et vetus glossarium in *Quirinus*, Graece *Ἐπίκλησις*.

Col. 353. *Sennacherib, qui et Salmanassar*. Unam atque alteram Eusebii hallucinationem, qua

hac periocha continentur, et quas pridem magnus Scaliger, deinde chorus eruditorum omnis notavit, dissimilare jam non licet. Rem, ut probe tenas, paucissimis, quoad fieri potest, exponam. Salmanassar Samariam, quam per forme triennium obsidebat, tandem anno regis Osee 9 expugnavit: quo casu destructum est regnum Israel, ac deceun tribus in captivitatem redacte, partim in Assyriam sive remotiores Assyrie prefectorias, partim in Mediam trahuerunt. Post quinque aut sex annos, mortuo Salmanassare, Sennacheribus ejus filius in Assyrię regnum successit, qui cum de subienda etiam Judea cogitaret, jamque aliquot civitates occupasset, accepta a Ezechia rege pecunia, aliorum arma vertit; sed iterum Judea infensus, ac Hierosolymam oppugnat, terribili clade illa percussus est ab Angelo Domini, qua centum octoginta quinque milia hominum in una nocte perierunt. Ipse se fugi recipiens Ninivem in regiam sedem, ibi adorans in templo Nisroch, a duobus filiis occiditur. Tertius natu minor Assaraddon patris regno potuit: et post aliquot annos, cum iam Ezechiae in Judea regnum Manasses successisset, Babyloniorum coloniam in Samariam misit, quem avus Salmanassar vastaverat. Complectitur haec rerum series, ut vides, annos pl. min. quadragesinta: perque tres consequentes Assyrie reges sunt geste. Eusebius omnia tanquam uno eodemque anno acta referit: et male in primis Salmanassarem cum filio Sennacheribo confundit, quos recte diserteque distinguunt Tobiæ historia, I, 18. In qua hallucinatione habet quidem praecuntem Demetrium apud Clementem Alexandrinum, quem Scaliger laudat: hanc scilicet tamem, quantum ejus, aut aliorum, si qui sunt, exempla memori habeant. Fucum fortasse illis, certe quidem reenterioribus non nullis Eusebiane hypotheses patronis, fecit perperam acceptus locus III Regum xviii, 33, ubi manu sua iactat Sennacheribus ex oratori sui ore, Samariam in captivitatem redegit; sed ibi manus potentiam Assyriorum in universum notat. Cetera nec si patris expeditionum socius forte ipse fuerit, id est potest Salmanassar dei, neque res ejus vitute atque auspiciis gestas sibi arrogare. Nec porro locus dubitandi est, num ita scriptum ab Eusebii fuerit: quanquam codices Palatini, teste Schurzleischio, verba illa qui et Salmanassar, ignorant: esset e contrario, si tacuisserent Sennacheribum. Jam vero,

quod regem Chaldeorum Eusebius vocat, pro Assyriorum, non adeo male est, ut Scaliger priori hallucinationi alterum portentum adhiberi dicat. Nos paulo superius ostendimus, quatenus Assyris regibus Chaldei parerent: Babylonie autem quamdam partem Salmanassarem tenuisse, atque adeo ex parte Chaldeorum regionem, ipse minime difficitur Scaliger de emend. tempor. p. 370, cum neget tamem fuisse cum regem Babylonis, velutique (quod ejus commentum videtur) aliud esse quod de Babylonie auctor saec. littere, aliud quod de urbe Babylone. In fine quod ait Eusebius, regnum esse in Samaria annis 250, puta a decem tribuum divisione, sive a Jeroboamo ad Oseam, confer cum Syncellus animadversio p. 163 et Goari notis. Vide et Petavium de doct. temp. lib. IX, c. 62, Fullerum quoque miscell. lib. II, c. 5, Usse-rium.

Col. 353. *Sennacherib, rex Chaldeorum*. Diximus, quo sensu Chaldeorum regem Salmanassarem, sive Sennacheribum, putandus sit Eusebius appellasse: neque enim, ut recentiores quidam criminantur, eos cum Nabonassare, novo errore, confundit, quod certe quidem Syncellus fecit. Et perstant tamen in ea opinione Conringius et Goarus, qui ex IV Reg. xviii, 14, ubi sine proprii nominis notatione rex quidam Assyrie coloniam istam ex Babyloniam in terras Samaritanas deduxisse dicitur, contentum factum id quidem sub Salmanassare juxta receptam vulgo antiquorum sententiam, sed ab ipso tamen Nabonassare, quem satrapam principis supremi Salmanassaris fuisse ait, atque ejus militasse stipendiis. Verum Esdras testimonium cap. IV, vers. 2, ubi aiunt concepsit verba Samarie, *Asur-Haddan rex Assu adducerit nos hue*, plane, ut mihi quidem persutasum est, evineat, non ab alio fuisse deductam eam coloniam, quam ab Assaraddone, quem diximus natu minimum filium Sennacheribi, ejusque successorem in regno. Qui quidem et Chaldeorum rex verissime dicitur, eratque re ipsa decimus sextus a Beloso, postquam Babyloniam in dictione suam recepit, campaque Assyrie regno iterum junxit. Attamen subsequentes ejus rei circumstantie minus accurate ab auctore nostro expounit, ob quam culpam salis acerbe vapulat ab Scaliger. Enim vero non ad custodiendam regionem, sed ad replendant, novi incolae ex Babyloniam, Cuthia, aliquisque locis deducti sunt. Satis etiam

incongrue et preter rem *Judea* dicitur regio illa, que peculiari vocabulo Samaria appellari debuerat: nusquam enim, ut ait Scaliger, religiosius servanda fuit distinctio Samarie a Judea, quam hic ubi agitur de Samariti. Denique frustra nominis Samaritanus hinc repetitum etymologia, quam etiam verosimile est, de suo Hieronymum in fine addidisse.

Col. 353. *Cenenses*. Schurzleischio ait: *Cenenses* in ms. primo Palatino *Cenitenses*, in aliis *Cenitenses*, corrupte vocantur. Quartus Palatinus *Cenitenses*, per diphthongum scriptum legit: quod rectum est, habeturque etiam apud Liviū lib. I, cap. 9, et apud Jornandem. Stephanus, KAININH, πάντες Θερηπόνοι, η ἡπέτη Ποταμοὶ θερηπόνοι. Tό θερηπόνοι Καινίτζα. At *Cenitens* conditorum ejus vocal Festus. Malleum in Stephano legere, Κανεύτη, quonodo et Salmasio olim ad Florum est visum. Σινίδας, KAINIH πάντες. Legē, KAININTH. Addē Cluverum lib. II Ital. antiqu. cap. 9, *Cenitenses*; tamen fortasse non plane improbandum est. Nam et Stephani vestigios tam editi, quam scripti oddi, habent KAINITH, non KAININH: quod ex Xylandri demum officinā est. Iterum nova forma *Cenitus* occurrit apud Proprietum, lib. IV, eleg. 10. Pro *Crustumeri*, in quibusdam codicibus est *Crustumeri*, quod etiam rectum. Virgilii lib. VII *Æneid*.

Ardea, Crustumerique, et turrigere Antemae.

Nothus tamen est gentile, *Crustuminus*, vel e Varro, *Crustumérinus*: quanquam *Crustumérini* Varro videtur potius a *Crustumero* dicti, oppido, quod memorat Livius lib. I, cap. 38. At *Crustumeni* eidem Livio lib. I, cap. 9, *Crustumini* dicitur. Addē et de hac urbe Stephanum, ejusque explanatores.

Col. 357. *Lacedemonii contra Messenios*. Aperte hoc gestum Scaliger ad annum primum 9 olympiadis, altero videlicet ab hoc numero. Ego, si veteres libri suffragarent, mallem uno adhuc anno differi, siquidem testatur Pausanias in Messenicis cap. 5, οὗτοι δευτέροι τῆς ἑνάρτης δωρεαῖς, anno secundo nonne olympiadis, qua Xenodochus, *Messenius* de stadio victor renuntiatus est, prima fuisse in eo bello suscipiendo Lacedemoniorum exordia. Quanquam in reliquis, quas subjungit, temporum notis, minime possit cum Eusebianis rationibus convenire. Initium enim bellū ab Amphela capitā repetit. Idque ipsum comparat eum eo tempore, quo *Æsomedes Atheniensis* *Æschylī filius* quintum jam

annum summae reipublicæ præterat. Quia in re notatum quoque ejus interpretibus, Sylburgio atque aliis, eum nonnulli recedere a recepta annorum numeratione. Constat tamen ipse sibi, cum et perdurasse bellum annos viginti pene absolutos, et finem habuisse primo decimas quartæ olympiadis anno scribit cap. 43. Vide que mox dicemus ad Hippomenem num. 124.

Col. 357. *Esimides.* In Parmensi ac tribus Latin. mss. *Esimides.* Graece apud Pausaniam in Messen. cap. 3, apud Scaligerum *Alypius* scribitur.

Ibid. *Eumelus.* De Eumelo dictum paulo superius, quibus addit, pro eo nos stare adiuvare vtere lectione, ubi dicitur *Bugoniam* scripsisse, quicquid Salmasio sive Schurzleischio visum fuerit, ex Clementis loco repromendum. *Theogniam:* neque enim Clemens, qui Eumelum Hesioidi carmina mutasse tradit εἰς τὸν λόγον, si quis ascrispisse, titulum libri ejus memorat: ne sane ab Eumelo, qui fucum lectori facere voluit, eum fuisse retentum, verosimile est. Ad hec *Bugoniam* prefert etiam M. Varro lib. II, cap. 5, de rustica, non minus satisfaciens tibi, quam qui *Bugoniam* scripti: quibus verbis Eumelei librum alludi erudit consentiunt. De Sibylla Erythraea, contra atque Eusebius sentit, S. Augustinus lib. xviii de civit. Dei, cap. 23, et ante eum Lactantius lib. I, cap. 6, veterum testimonium multa laudat, quibus fuisse illam Trojanis temporibus supparem, docent. Omnia incertissima ejus est etas: sunt etiam qui dubitant, an existiter unquam inter mortales.

Col. 363. *Midas.* Refert Scaliger hanc periocham inferius ad sextum Alyattis: malum e contrario, ut ante annos multos ipse Eusebius recensuerit. Quanquam enim minus explorata res est apud eruditos, tempus quo Midas floruit: fuisse tamen eum multo antiquorem, persuadent quo de illo tradunt Herodotus lib. I cap. 14, Pausanias in Atticis IV, Justinus lib. XI cap. 7, alioque. *Egidius Menagius*, ad Laertium lib. I paragraph. 89, eum mallef ad Codri regis Atheniensium etiam revocari. Dicemus nos haec de re plura inferius ad num. 1319, quo mors ejus consignatur.

Ibid. *Naxus condita in Sicilia.* Si recte rationes initivit Eusebius, initium olympiadum in secundum Eschylum annum coniunctionis, videtur Naxi origo, ut et Syracusarum, quas Archias Corinthius ex Heraclidarum genere condidisse

perhibetur, altius repetenda. Nam vero chronicon marmoreum Oxoniens e anno ejusdem Eschyl viii anno primo, fuisse notat deducam coloniam, Marshamo interprete, ex quo (in 47 marm. i) *Archias Eugesti F. decimus a Tameno, e Corintha deduxit coloniam Syracusas, regnante Athenis Eschyllo, anno ejus viicesimo primo.* Ille autem annus in olympiadis quinta postremum invenitur, et Eusebianum numerum solidis viginti sex annis anteverit. Eadem tamen epoca constulare videtur etiam Eumeli etas, quem, ut superius notatum est, et Clemens Alexandrinus stromat. I supparem Archies facit, et ipse Eusebius ante annos viginti octo recensuit. Neque id porro noster ignoravit, siquidem iterum Eumeli mentionem ante duos tres annos facit, ex aliorum scilicet sensu, qui eum poemam cum Archies gestis conferbant. Verum Scaliger, cui nihil tale venit in mentem, et post alios sex annos Naxi conditum refert, et quod gravius peccatum est, facit ab ejus condita ad Syracusas triennium intercedere. Et noverat tamen reclamare Thucyditem lib. VI initio, ubi ait: *Anno proxime sequente (Naxi natales) Archias Corinthus, Heraclidianus unus, Syracusas, pulsis Siculis, condidit.* Sed et Strabo lib. VI: *Syracusas, ait, condidit Archias, navibus a Corintha in Siciliam advectus sub idem tempus quo Naxus et Megara sunt conditæ.* Abhinc annis quatuor abesse Catanae conditus debet; Theocles enim et Chalcidenses, qui Naxum considerant, hanc etiam extreverunt, anno quinto post habitatas Syracusas, ita fide jubente eodem Thucydide, οὐταρτο περὶ Συρακουσῶν οἰνωνίας. Reformanda est igitur Eusebiana chronologia, non ad Scaligeri quidem rationes, aut Huberti Goltzii in Sicilia pag. 21: sed iuxta Thucyditem, et auctorem marmorei chronici, qui centum quinquaginta circiter annis post Thucyditem epochas illas digessit.

Col. 359. *Sabachon.* Hunc Marshamus atque Usserius eum volunt esse *Soum*, quem memorat S. Scriptura IV Regum capp. XVI et XVIII, quicum ait iniuste consilia regere decem tribuum Oseam contra Assyrium: que hypothesis, ut alii non urgeant difficultatibus, certe ad Eusebii mentem, qui Osee cladem et decem tribuum captivitatem ante annos decem recentis, quam iste regnum iniverit, accedere vix potest, aut ne vix quidem. Præterea de rege illo *Ægyptiorum*, non *Æthiopum*, ita passim chronologi sacri in diversa alia abeunt, ut eaque

omnia incerta videri debeant. Perizonius enim fecit Zethum, ultimum dynast. XXII, quem porro omnide esse cum Herodoti Sethone contendit. Perizonius in Herodoteo quidem Sethone concinit, verum hunc ipsum arbitratur esse Sevechum Manethonis, Sabachonis successorem, in quo Sous lateat. Alii, quos inter Simonius, hunc existimant Bocchoris Saitem a patria So vel Sa, Ægypti provincia ita appellatum: in quam sententiam trahunt et Josephum. Alii alia. Sed et de ipso Sabachone, juxta eam modo rationem, quam in regum Ægyptiorum serie tenet, dissentient plerique inter se. Diodes cum post multas a Bocchorie tempestates regno Ægypti praefuisse, prestasse etiam benignitate antecessoribus cunctis, tradit. E contrario Africanus, noster Eusebius et Syncellus illum significant Bocchori continuo successisse, quem in captivitate redactum, per summam seviam vivum combusserit. Ab omnibus dissentit Herodotus lib. II, cap. 137 et seqq. ubi eum doceat, per vim perque injuriam Ægyptum irrupisse, cum regnum teneret Anysis eceus, quo fugato in paludes, solidis quinquaginta annis regnaret: demum admonitu deorum sponit Ægypto decedens, Æthiopum repetierit. Et probatum tamen immanis istiæ suppeditatio annorum Sabachonis Perizonio, tametsi solos illi Africanus ait, Eusebius et Syncellus duodecim tribunt, quin etiam solis quadraginta, aut quadraginta quatuor juxta eos toto dynastia constet. Verum includit illi in quinquaginta annis Sabachonis tum ipsos duodecim iuxta Eusebium, tum Sevechi ejus, ut ipse ait, filii totidem, deinde viginti illos Tarachii nepotis (hos enim sentit patris ac patrui absensis vices in regno administrando egisse), denique sex alios ad explandom summam, quibus post mortem Tarachi, Sabachonen ex Arabia reducere per se iterum regnasse in Ægypto, fingit. Nec prestat tamen commentum hoc potius, quin hujus dynastie terminos pretergredere. Plura contra eum Perizonius cap. 10: que videoas, si lubet. Ipse aliud ex eodem Herodoto communisicit contra Eusebii atque aliorum veterum mentem. Sabachonem non alium fuisse contendit, quam Tarachum regem, idque his potissimum argumentis: primo, quod inter nomina Sabachonis et Taraconis exigua pars sit differentia: deinde, quod in idem tempus Sevacheribi seu Ezechia referantur: demum, quod nullus, præter Manethonem,

utrumque simul, tanquam duos diversos, memoret: sed omnes, qui unum nominant, alterum ignorant. Quibus reponere est, primo non eam esse nominum similitudinem, quin possint duo homines ex ipso statim vocabulo utriusque distinguiri. Deinde, constare ex Herodoti quidem sententia, post Sabachonis discessum, fuisse ab Anyo receptione imperium: ac demum Sethonem regnum obtinuisse, quo tempore *Sennacheribus*, Arabum *Assyriorumque rex*, cum magnis copiis *Ægyptum invasi*, ut annos haud sanctos pantes ante Sennacheribum, regnare desisset Sabachonem, par quoque sit opinari. Ea autem manifestus id confici ex Africani atque Eusebii calculis, qui pro quinquaginta, solos octo aut duodecim annos ei tribunt. Denique, nec tertio argumento quidquam evinci, cum tantum in reliquis aliorum auctorum, puta Strabonis, Herodoti, Diodori, pugna ac dissensio sit, ut non satis fato liecat, ex eorum rationibus disputare, duosque illos diversos reges pecuniarum Manethonis commento ascribere. Ceterum digna lectu sunt, que docissimus vir congregat eo loci, iisque adjungenda cum primis quas disputat Campegius Vitrunga ad Isaiae cap. xix.

Ibid. *Messena a Lacedæmoniis capitit.* Miratur Scaliger, qui hoc fieri potuit, si bellum inivit anna juxta ejus rationes primo 9 olympiadis, et, quod nemo diffitteret, fuit vicennale. Messena capta a Lacedæmoniis dicatur anno ultimo olympiadis undecimae: fuit enim hic belli finis. Alio, ut vides, est in Pontaceam, atque adeo nostra recensione suppeditandi ratio: nihil tametsi secundis ex vicennali factum esse bellum istud pl. min. duodecennale. Addit illi ad rei augendum miraculum, varietatem mss. Bongars, enim, inquit, ponit ad annum primum olympiad. 12; Freher. ad primum 10 olymp. Petav. anno secundo undecimae. Ego, si probe mentem Eusebii sum assecutus, varias existimo hac ipsa recensione auctorum apponi sententias: primo eorum, qui ab eo temporis belli initia auspiciabantur; deinde eorum, qui cum impositum nunc bello finem ex alis monumentis veterum suppeditarent, altius exordia repetebant. Quod ego ad lectoris eruditissimum cum primis conducere existimo: tametsi ejus, quem apponit Eusebius, sententiae auctores non laudet. Veleni tamen, ut recolas, que superius ex Dodwello lib. de cylis, pag. 694, retulimus: ex Pausaniam quoque in Messenice cap. 13, ubi